Stoicis.

1. Græci appellantur *επιτηδεια* J. Hittorp. & liber m. qui in Bibliotheca Regia ad fontem Bellagouensem, cujusque lectione, à Gulielmo Fornorio enotata, ad Sessidum mihi anno Ch. XVII. Hugo Blozius, habebat Græci appellati, forsitan melius.

2. Sunt etiam illa valde contraria, Græci. Ita Hittorp. neque alio sita: Palatinus, qui tamen firmabat scripturam vulgatam; sunt etiam 2. adde: contraria alia, Græci.

scotis nectitur. Atque ut earum causarum, sine quibus effici non potest, genera divisi, sic etiam efficientium dividi possunt. Sunt enim alix causæ, quæ planè efficiant, nulla readjuvante: alix, quæ adjuvari velint: ut sapientia efficit sapientis sola per se: beatus efficiat, nec ne sola per se, quaestio est. Quare cum in disputationem incidit causa efficiens aliquid necessariò, sine dubitatione licebit, quod efficitur ab ea causa, concludere. Cum autem erit talis causa, ut in ea non sit efficiendi necessitas: necessaria conclusio non sequitur. Atque illud quidem genus causarum, quod habet vim efficiendi necessariam, errorem afferre non ferè solet: hoc autem, sine quo non efficitur, sæpe conturbat. Non enim si sine patentibus sili esse non possunt, propterea causa fuit in parentibus gignendi necessaria. Hoc igitur, sine quo non fit, ab eo, in quo certe fit, diligenter est separandum. Illud enim est tamquam, *Vim non in nemora Pelio securibus*; Cæta cecidisset ab igne ad terram trabes. Nisi enim cecidisset ab igne ad terram trabes, Argo illa facta non esset, nec tamen fuit in his trabibus efficiendi vis necessaria. At cum in Ajacis navim *crispisulcanis ignem fulmen* injectum est, inflammatur navis necessariò. Atque etiam est causarum dissimilitudo, quod alix sunt, ut sine ulla appetitione animi, sine voluntate, sine opinione, solum quali opus efficiant, velut, ut omne inierat, quod ortum est. Alix autem aut voluntate efficiuntur, aut perturbatione animi, aut habitu, aut natura, aut arte, aut casu. Voluntate, ut tu, cum hunc libellum legis. Perturbatione, ut si quis eventum horum temporum timeat. Habitu, ut facile & cito irascatur. Natura, ut vitium in dies crescat. Arte, ut bene pingat. Casu, ut prospere naviget. Nihil horum sine causa, nec quidquam omnino, sed huiusmodi causæ non necessariae. Omnium autem causarum in alii inest constantia, in aliis non inest. In natura, & in arte constantia est, in cæteris nulla. Sed tamen earum causarum, quæ non sunt constantes, alix sunt perspicuæ, alix latent. Perspicuæ sunt, quæ appetitionem animi, iudiciumque tangunt. Latent, quæ subiecta sunt fortunæ: cum enim nihil sine causa fiat; hoc ipsum est fortuna eventus, obscura causa, quæ latenter efficitur. 2 Etiam ut ea, quæ fiunt, partim sint ignorata, partim voluntaria. Ignorata, quæ necessitate effecta sunt. Voluntaria, quæ consilio. Quæ autem fortuna, vel ignorata, quæ vel voluntaria. Nam jacere telum, voluntatis est: ferire quem noxueris, fortuna. 3 Ex quo arces ille subicitur in vestris actionibus: *Si telum manu fugit magis, quam jecit.* 4 Cadunt etiam in ignoratorem, atque in imprudentiam perturbationes animi: quæ quamquam sint voluntariæ, (objurgatione enim, & admonitione desiciuntur) tamen habent tantos motus; ut ea, quæ voluntaria sunt, aut necessaria interdum, aut certe ignorata videantur. (60) Toto igitur loco causarum explicato, ex earum differentia in magnis quidem causis vel oratorum, vel philosophorum magna argumentorum suppetit copia, in vestris autem si non uberior, at fortasse subtilior. Privata enim iudicia maximarum quidem rerum, in iurisperitorum mihi videntur esse prudentia. Nam & adsunt multum, & adhibentur in consilio: & patronis diligentibus, ad eorum prudentiam confugientibus, hastas ministrant. In omnibus igitur iis iudiciis, in quibus, **EX FIDE BONA**, est additum; ubi verò etiam, **UT INTER BONOS BENE AGIER**: in primisque in arbitrio rei uxoris, in quo est: **QVID AEQUIVS, MELIUS**, parati esse debent. Illi enim dolum